- si, 'whenever' (*subj.*) 1716; (*ind.*) 1717; 'whether' (*subj.*) 1754; (*ind.*) 1755; 'because' 1533<sup>b</sup> fin. (si fefellerat); 1761\* (si disertus est): *in protasis, with at in apodosis* 1561; *with tamen in apod.* 1560 &c. (*see Tamen*):  
 si diis placet 1533; si etiam 1563, 1565; si forte 1441, (*subj.*) 1754, (*ind.*) 1573; si maxume (*subj.*) 1560, (*ind.*) 1561; si minus 1563, 1565, 1726\*; si modo (*ind.*) 1533<sup>a</sup>; sin (*subj.*) 1562, (*ind.*) 1533<sup>a</sup>, 1563; si nihil aliud, 'if he did nothing else' 1384<sup>a</sup>; si non 1533<sup>a</sup>, 1563, 1565; si quærimus 1573; si quidem 1747, 1533<sup>a</sup>; si tamen 1533<sup>b</sup>: sive 1563, 1567:  
 ac si (*subj.*) 1580; etsi (*ind.*) 1561, (= 'but') 1609\*, 1613\*; etiam si (*subj.*) 1560, (*ind.*) 1561; ideo... si 1761\*; miror si (*subj.*) 1754; (*ind.*) 1757; moriar &c. si (*ind.*) 1575, 1588; nisi 1569, 1574, &c.; non si 1533<sup>a</sup>; o si (*subj.*) 1562; qua si (*subj.*) 1580, (*ind.*) 1581; (*qualifying a word only*) 1583; quāro si (*subj.*) 1754; quam si (*subj.*) 1580, (*ind.*) 1533<sup>a</sup>; quid si (*subj.*) 1578, (*ind.*) 1579; quod si 2209<sup>e</sup>, 2212; sic... si 1571; tametsi (*subj.*) 1560, (*ind.*) 1561; tamquam si (*subj.*) 1580; tento si (*subj.*) 1754; velut si (*subj.*) 1580; vide si, viso si (*ind.*) 1755; ut si 1430\*.  
*Sic referring to what follows* 1533; illud sic habeto 1603; sic existumo 2298\*; sic...ne 1650; sic...si 'on this condition, if' 1571a\*; *see also* sic ut (*below*):  
*referring to what precedes* 1672\*, 1757\*; *in answers 'so' = 'yes'* 1616; sic datur, 'there's for you' 1422\*; sic rideant 1592; 'on these terms' 1668\*; ut...sic 1377 fin., 1581\*, 1717\*:  
 sic...ut (*subj.*) 1535 d\*; f\*; (*ind.*) 1591, 1357\*; sicut 1583, 1600\*, 1624\*, 1707 a, e; sicuti 1810\*, 2212\*.  
*Siccata manu capillos* 1126 (2).
- Sicut, sicuti, *see Sic*.  
*Signo esse Pref. p. liii; signo funebri (abl.?) 'by way of notifying a death'* 1231\*; *signum receptui* 1156, *Pref. p. xxxiii*.  
*Silentio* 1236 (*p. 100*), 1371d; *magnō silentio* 1241; *cum silentio* 1241, 1883.  
*Sileo rem* 1123.  
*Similis with dat.* 1142, 1052\*, 1314, 1464, 1568\*, &c.; *with gen.* 1314, 1039\*, 1101\*, 1532\*, 2257\*, &c.; *summary of usage* 1317; *similis ac 1581*.  
*Simitu* 2118, 2119.  
*Simul as adv.* 2118, 2119; *with cum 2120; with abl.* 2121; *simul ac (primum) with ind.* 1719, *cf.* 1717; *ubi...simul* 1717; *simul primum (subj.)* 1720; *simul...simul* 2205.  
*Simulare se esse uxorem* 1580\*.  
*Sin with subj.* 1562; *with ind.* 1533<sup>a</sup>, 1563, 1575\*.  
*Sine with abl.* 2122; *never with gerund 1392; non sine aliquo* 2279.  
*Singuli* 2283, 2287, 1690\*.  
*Singultim 'with gasps'* 1901\*.  
*Sinister with dat.* 2201\*.  
*Sinistrorsus* 2175.  
*Sino 'leave alone' aliquem* 1120a; 'allow' aliquem ire 1139, 1348, 1355\*; aliquid fieri 1351; sine faciam 1462\*, 1906; ne dem 1336\*. *Siquidem 'if indeed' (of things not assumed to be true)* 1533<sup>a</sup>, 1080\*, 1603 fin., 1684\*, 2252\*; 'since' 1747, 1988b\*.  
*Siremps 'in the same way'* 1325\* (*cf. 542*).  
*Sis (i.e. si vis § 725, 2073) 1606\*, 1629\*; vide sis 1656\*; sis vide 1655\**.  
*Sisti non potest 'a stand cannot be made,' 'all is over'* 1422, 1704\*, 2290\*.  
*Sistis=sivistis* 1722\*.  
*Sitire sanguinem* 1123.  
*Sive with verb* 1563, 1567; *with noun 2216, 2219, 1222\*, 2303\**.  
*'So-called' qui dicitur &c.* *Pref. p. lxxxiv*.  
*Socius regni* 1300; *in decumis* 1752\*.